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Investera för ett friskare Jönköpingsi)än

Om vi i tid agerar på den kunskap vi idag redan har när det gäller riskfaktorer i
invånarnas hälsa kan såväl lidande som kostnader förebyggas.

Högt blodtryck innebär risk för stroke, hjärtsvikt och hjärtinfarkt samtidigt som det
tillhör ett av de mest kostsamma hälsotillstånden inom vården. Enligt Statens
beredning för medicinsk och social utvärdering, SBU, får bara hälften av personer
med hypertoni/högt blodtryck i Sverige en diagnos och av dem får bara hälften rätt
behandling.

Diabetes är likaså en folksjukdom där vi har god kunskap om riskfaktorer och
hälsomarkörer som tidigt kan signalera när en person har en ökad risk att
diagnostiseras med sjukdomen. Trots att det finns goda kunskapsunderlag kring
varningssignaler för olika sjukdomar agerar vården och samhället i stort ofta sent,
reaktivt snarare än proaktivt.

Vi behöver bättre arbetssätt för att tidigt förändra riskfaktorer hos invånare och på så
sätt stärka det förebyggande arbetet och omställning av hälso- och sjukvården.

Region Stockholm har sedan två år deltagit i ett försök med sk hälsoobligation och
Region Uppsala går nu fram med ett liknande förslag. Med finansiering från regionen
eller regionen tillsammans med andra aktörer som tex banker eller försäkringsbolag,
aysätts resurser för att möjliggöra förebyggande arbete. Modell med hälsoobligation
har i dessa regioner syftat till att få fram ekonomiska resurser från fler håll i samhället
och sprida det ekonomiska risktagandet i det förebyggande/preventiva arbetet.

För Jönköpings region gäller sedan länge principen att inte ta upp lån för
investeringar och upplägget med en hälsoobligation faller därmed som ekonomiskt
verktyg. Däremot är det högst relevant att pröva liknande upplägg utifrån hälsovinster
och klokt resursutnyttjande genom att med egna tillgångar finansiera
hälsoinvesteringar. Med breda preventiva insatser för att motverka riskfaktorer som vi
vet över tid genererar behov av vård till högre kostnad i vårdsystemet kan resurser
successivt ställas om från den mer specialiserade vården till den primära vården och
insatser för stärkt egenvård.

Med en investering från Region Jönköpings län i preventivt arbete inriktat på
specifika kända riskmarkörer för tex diabetes, stroke, hjärtsvikt eller hjärtinfarkt kan
regionen göra en beräknad hälsovinst hos befolkningen över tid och därmed även
motivera en ekonomisk omställning av vårdverksamheten. Den vård de preventiva
insatserna förebygger kan därmed finansieras genom minskat vårdbehov i senare
skede. Effektiviseringen skulle på så sätt även innebära en ekonomisk kompensation
för den avkastning Region Jönköpings län i annat fall skulle fått om man låtit
tillgångar förbli i kapitalförvaltningen.
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Liberalerna i Region Jönköpings län

Liberalerna i Region Jönköpings län yrkar därför på...

- att Region Jönköpings län tar fram underlag för att beräkna möjliga
hälsovinster och minskat vårdbehov vid förebyggande av riskmarkörer för
diabetes och hjärt- kärlsjukdomar.

- att Region Jönköpings län utifrån underlaget och det motionen anför
presenterar ett konkret förslag för genomförande av en hälsoinvestering.

Jönköping

Jirrimy Ekströntregionråd/gruppledare (L)

Angela Hafström, ledamot (L)

Fredrik Sveningson, vice gruppledare (L)
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